



# ข่าว เศรษฐกิจและสังคม

สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ

962 ถนนกรุงเกษม เขตป้อมปราบศัตรูพ่าย กรุงเทพฯ 10100

โทร. 0-2628-2847 โทรสาร 0-2628-2846 www.nesdb.go.th e-mail : pr@nesdb.go.th

## เรื่อง เศรษฐกิจไทยไตรมาสที่สองของปี 2558 และแนวโน้มปี 2558

**นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ** รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงคมนาคม และเลขาธิการคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ พร้อมผู้บริหารที่เกี่ยวข้อง แถลงข่าวตัวเลขผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (GDP) ในไตรมาสที่สองของปี 2558 และแนวโน้มปี 2558 มีรายละเอียด ดังนี้

### เศรษฐกิจไทยในไตรมาสที่สองของปี 2558

เศรษฐกิจไทยในไตรมาสที่สองของปี 2558 ขยายตัวร้อยละ 2.8 ต่อเนื่องจากการขยายตัวร้อยละ 3.0 ในไตรมาสก่อนหน้า และเมื่อปรับผลของฤดูกาลออกแล้ว เศรษฐกิจไทยในไตรมาสที่สองของปี 2558 ขยายตัวจากไตรมาสแรกร้อยละ 0.4 (QoQ\_SA) **รวมครึ่งแรกของปี 2558** เศรษฐกิจไทยขยายตัวร้อยละ 2.9 ปรับตัวดีขึ้นเมื่อเทียบกับการขยายตัวร้อยละ 0.2 ในช่วงครึ่งแรกของปี 2557 และร้อยละ 1.6 ในช่วงครึ่งหลังของปี 2557

**ในด้านการใช้จ่าย** การขยายตัวทางเศรษฐกิจมีปัจจัยสนับสนุนจากการขยายตัวสูงของการลงทุนภาครัฐ ตามความคืบหน้าของการเบิกจ่ายและการดำเนินโครงการลงทุนที่สำคัญๆ และการส่งออกบริการที่ขยายตัวสูงและเร่งขึ้นจากไตรมาสแรกตามการปรับตัวขึ้นของความเชื่อมั่นของนักท่องเที่ยวที่มีต่อสถานการณ์ความสงบเรียบร้อยทางการเมืองในประเทศ รวมทั้งการขยายตัวต่อเนื่องของการบริโภคภาคครัวเรือนและภาครัฐ ในขณะที่



การส่งออกสินค้าได้รับผลกระทบจากการชะลอตัวของเศรษฐกิจโลก การลดลงของราคาสินค้าในตลาดโลก และการอ่อนค่าของสกุลเงินในประเทศคู่ค้า ซึ่งทำให้เศรษฐกิจประเทศคู่ค้าสำคัญ ๆ ชะลอตัวลงจากไตรมาสแรกและการส่งออกของประเทศต่าง ๆ ในภูมิภาคปรับตัวลดลงเป็นวงกว้าง **โดยการใช้จ่ายภาคครัวเรือน** ขยายตัวร้อยละ 1.5 โดยการจับเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม (ราคาคงที่) การนำเข้าสินค้าอุปโภคบริโภค การใช้กระแสไฟฟ้าเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.4 ร้อยละ 4.7 และร้อยละ 2.4 ตามลำดับ ในขณะที่ปริมาณการจำหน่ายรถยนต์นั่งลดลง ดัชนีความเชื่อมั่นผู้บริโภคเกี่ยวกับภาวะเศรษฐกิจโดยรวมอยู่ที่ระดับ 64.9 เทียบกับระดับ 68.4 ในไตรมาสก่อนหน้า **การใช้จ่ายเพื่อการอุปโภคบริโภค**

**ของรัฐบาล** ขยายตัวร้อยละ 4.6 เป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของรายจ่ายค่าซื้อสินค้าและบริการ รวมทั้ง ค่าตอบแทนแรงงาน (ค่าจ้าง เงินเดือน สวัสดิการ) การเบิกจ่ายงบประมาณโดยรวม















เพิ่มขึ้นร้อยละ 11.0 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว อัตราเบิกจ่ายร้อยละ 20.6 (ใกล้เคียงกับเป้าหมายที่กำหนดไว้ร้อยละ 21.0) **การลงทุนรวม** ขยายตัวร้อยละ 2.5 โดย**การลงทุนภาครัฐ** ขยายตัวสูงต่อเนื่องร้อยละ 24.7 เป็นผลจากการลงทุนภาครัฐบาลขยายตัวร้อยละ 31.2 การลงทุนของรัฐวิสาหกิจขยายตัวร้อยละ 2.7 ในขณะที่**การลงทุนภาคเอกชน** ลดลงร้อยละ 3.4 ตามการลดลงของการลงทุนในหมวดยานพาหนะซึ่งเป็นปัจจัยชั่วคราวที่เกิดจากการปรับเปลี่ยนรุ่นของรถยนต์เพื่อการพาณิชย์ และการลงทุนในเครื่องมือเครื่องจักร ส่วนการลงทุนก่อสร้างขยายตัวร้อยละ 2.7 เติบโตขึ้นจากการขยายตัวร้อยละ 1.8 ในไตรมาสก่อนหน้า ดัชนีความเชื่อมั่นทางธุรกิจอยู่ที่ระดับ 48.2 เทียบกับระดับ 50.3 ในไตรมาสก่อนหน้า



ในด้านภาคต่างประเทศ **การส่งออกสินค้า** มีมูลค่า 52,657 ล้านดอลลาร์ สรอ. ลดลงร้อยละ 5.5 โดยปริมาณการส่งออกลดลงร้อยละ 3.8 และราคาสินค้าส่งออกลดลงร้อยละ 1.8 เนื่องจากสาเหตุสำคัญ 5 ประการ ได้แก่ (1) เศรษฐกิจประเทศคู่ค้าหลักขยายตัวในเกณฑ์ต่ำและชะลอตัวจากไตรมาสแรก (2) การอ่อนค่าอย่างต่อเนื่องของสกุลเงินในประเทศคู่ค้า โดยเฉพาะเงินยูโรและเงินเยน (3) ราคาสินค้าส่งออกลดลงตามราคาน้ำมันดิบและราคาสินค้าเกษตรในตลาดโลก โดยเฉพาะราคาน้ำมันสำเร็จรูป เคมีภัณฑ์ ยางพารา ข้าว และน้ำตาล (4) การลดลงของการส่งออกรถยนต์เนื่องจากการปรับเปลี่ยนรุ่นของรถกระบะ (ปัจจัยชั่วคราว) และ (5) การตัดสิทธิพิเศษทางการค้า (GSP) ในสินค้าส่งออกของไทยไปยังยุโรป สำหรับ**สินค้าส่งออกที่ขยายตัว** ได้แก่ น้ำมันสำเร็จรูป เครื่องจักรและอุปกรณ์ คอมพิวเตอร์ และวงจรพิมพ์ ส่วน**สินค้าที่มีมูลค่าส่งออกลดลง** ได้แก่ ข้าว ยางพารา ยานยนต์ ผลิตภัณฑ์ปิโตรเลียม และปิโตรเคมี การส่งออกไปยังตลาดสหรัฐอเมริกา จีน และออสเตรเลียขยายตัว แต่การส่งออกไปสหภาพยุโรป (15) ญี่ปุ่น และตลาดอาเซียน (9) ลดลง เมื่อหักการส่งออกทองคำที่ยังไม่ขึ้นรูปออกแล้ว มูลค่าการส่งออกลดลงร้อยละ 5.7 และในรูปของเงินบาท การส่งออกมีมูลค่า 1,752 พันล้านบาท ลดลงร้อยละ 3.1 ส่วน**การนำเข้าสินค้า** มีมูลค่า 44,810 ล้านดอลลาร์ สรอ. ลดลงร้อยละ 10.1 ซึ่งเป็นผลจากการลดลงของราคานำเข้า โดยเฉพาะราคาน้ำมันดิบ ผลิตภัณฑ์ปิโตรเลียม

และเคมีภัณฑ์ แต่ปริมาณการนำเข้าหมวดสินค้าสำคัญ ๆ เพิ่มขึ้นทั้งสินค้าทุน สินค้าวัตถุดิบและสินค้าชั้นกลาง และสินค้าอุปโภคบริโภค

### การขยายตัวของมูลค่าการส่งออกและเศรษฐกิจของประเทศในภูมิภาคเอเชีย

ประเทศ	การส่งออก (%YoY)							GDP (%YoY)				
	2556	2557				2558		2557	2558			
	ทั้งปี	ทั้งปี	Q2	Q3	Q4	Q1	Q2	Q4	Q1	Q2	ต่ำสุดในรอบ (ไตรมาส)	
สหรัฐฯ 	2.0	2.5	2.2	3.5	3.7	0.6	-5.0	2.4	2.9	2.3	↓	5/นับจาก Q1/57
จีน 	8.3	5.7	4.9	12.9	8.5	4.6	-2.2	7.3	7.0	7.0	↔	24/นับจาก Q1/52
ฮ่องกง 	3.6	3.2	4.9	5.9	1.2	2.3	-1.9	2.4	2.4	2.8	↑	n.a.
อินเดีย 	6.2	2.0	7.7	0.6	0.3	-15.1	-17.0	7.5	7.5	n.a.		n.a.
อินโดนีเซีย 	-3.9	-3.2	-2.5	2.3	-10.3	-11.8	-11.9	5.0	4.7	4.7	↔	23/นับจาก Q3/52
เกาหลีใต้ 	2.1	2.3	3.2	3.6	0.9	-3.0	-7.2	2.7	2.5	2.2	↓	9/นับจาก Q1/56
มาเลเซีย 	0.3	2.7	8.5	3.0	-4.2	-11.2	-14.9	5.8	5.6	4.9	↓	8/นับจาก Q2/56
ฟิลิปปินส์ 	9.1	9.5	12.9	12.6	5.7	-0.2	-8.8	6.6	5.2	n.a.		n.a.
สิงคโปร์ 	0.5	0	2.4	-0.2	-7.1	-11.6	-14.6	2.1	2.8	1.8	↓	11/นับจาก Q3/55
ไต้หวัน 	1.1	2.9	3.7	6.2	0.5	-4.2	-9.8	3.4	3.4	0.6	↓	12/นับจาก Q2/55
ไทย 	-0.1	-0.3	0.3	-1.7	1.5	-4.3	-5.5	2.1	3.0	2.8	↓	2/นับจาก Q1/58
เวียดนาม 	16.6	12.7	15.7	11.9	10.8	9.0	9.3	7.0	6.1	6.4	↑	n.a.

ที่มา: CEIC รวบรวมโดยสำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ



ในด้านการผลิต สาขาโรงแรมและภัตตาคาร และสาขา ก่อสร้างขยายตัวสูง สาขาบริการอื่น ๆ ขยายตัวต่อเนื่อง ในขณะที่ สาขาเกษตรกรรมได้รับผลกระทบจากปัญหาภัยแล้ง และสาขา อุตสาหกรรมปรับตัวลดลงตามการส่งออก โดยสาขาเกษตรกรรม ลดลงร้อยละ 5.9 เทียบกับการลดลงร้อยละ 4.7 ในไตรมาส ก่อนหน้า ตามการลดลงของผลผลิตพืชเกษตรสำคัญซึ่งได้รับผลกระทบ จากปัญหาภัยแล้ง ประกอบกับมีภาวะฝนทิ้งช่วงในหลายพื้นที่ ของประเทศ โดยผลผลิตข้าวเปลือก ยางพารา และปาล์มน้ำมัน ลดลง ส่วนผลผลิตประมงปศุสัตว์ และอ้อยเพิ่มขึ้น ในขณะที่ราคา สินค้าเกษตรลดลงเนื่องจากการลดลงของราคาสินค้าเกษตรสำคัญ เช่น ข้าวเปลือก และยางแผ่นดิบชั้น 3 เป็นต้น สาขาอุตสาหกรรม ลดลงร้อยละ 0.7 ตามการลดลงของอุตสาหกรรมการผลิตเพื่อการ ส่งออก แต่อุตสาหกรรมการผลิตเพื่อการบริโภคในประเทศยังขยายตัว **กลุ่มอุตสาหกรรมที่ลดลง** ได้แก่ ยานยนต์ ผลิตภัณฑ์เคมี ฮาร์ดดิสก์ไดรฟ์ สิ่งทอ อุปกรณ์วิทยุและโทรทัศน์ หลอดอิเล็กทรอนิกส์ เครื่องใช้ไฟฟ้า ยางและผลิตภัณฑ์ยาง **กลุ่มอุตสาหกรรมที่ขยายตัว** ได้แก่ ผลิตภัณฑ์ปิโตรเลียม อัตราการใช้กำลังการผลิต อยู่ที่ร้อยละ 55.5 **สาขาการก่อสร้าง**ขยายตัวสูงร้อยละ 17.3 ต่อเนื่องจากการขยายตัวร้อยละ 23.4 ในไตรมาส ก่อนหน้า เป็นการปรับตัวดีขึ้นของการก่อสร้างภาครัฐที่ขยายตัวร้อยละ 25.6 โดยที่การก่อสร้างภาครัฐบาล

ขยายตัวร้อยละ 35.6 และการก่อสร้างของรัฐวิสาหกิจลดลงร้อยละ 4.0 ส่วนการก่อสร้างภาคเอกชนขยายตัวร้อยละ 2.7 **สาขาโรงแรมและภัตตาคาร** ขยายตัวร้อยละ 18.7 เติบโตขึ้นจากการขยายตัวร้อยละ 13.5 ในไตรมาสก่อนหน้า โดยจำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติอยู่ที่ 7.0 ล้านคน เพิ่มขึ้นร้อยละ 37.6 เติบโตขึ้นจากการขยายตัวร้อยละ 23.1 ในไตรมาสก่อนหน้า เป็นการเพิ่มขึ้นของนักท่องเที่ยวจากเกือบทุกภูมิภาค ยกเว้นยุโรป โอเชียเนีย และแอฟริกา โดยนักท่องเที่ยวเอเชียตะวันออกขยายตัวสูงถึงร้อยละ 61.9 โดยเฉพาะนักท่องเที่ยวจากจีนฮ่องกง และมาเลเซีย ขณะที่รายรับจากการท่องเที่ยวอยู่ที่ 323.4 พันล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 26.6 และอัตราการเข้าพักเฉลี่ยอยู่ที่ร้อยละ 58.5 เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 47.3 ในช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า



เสถียรภาพทางเศรษฐกิจยังอยู่ในเกณฑ์ดี โดยที่อัตราการว่างงานยังอยู่ในระดับต่ำร้อยละ 0.9 อัตราเงินเฟ้อทั่วไปเท่ากับร้อยละ -1.1 และบัญชีเดินสะพัดเกินดุล 137,694 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 4.2 ของ GDP

### แนวโน้มเศรษฐกิจไทย ปี 2558

**เศรษฐกิจไทยในปี 2558 คาดว่าจะขยายตัวร้อยละ 2.7 - 3.2** โดยมีปัจจัยสนับสนุนจาก (1) การใช้จ่ายและการลงทุนภาครัฐขยายตัวต่อเนื่องจากครึ่งปีแรก (2) การขยายตัวจำนวนนักท่องเที่ยวในอัตราที่สูง (3) การอ่อนค่าของเงินบาทซึ่งจะทำให้มูลค่าการส่งออกในรูปเงินบาทในครึ่งปีหลังปรับตัวเพิ่มขึ้น และ (4) ราคาน้ำมันและเงินเฟ้ออยู่ในระดับต่ำ ช่วยเพิ่มอำนาจซื้อและเอื้ออำนวยต่อการดำเนินนโยบายการเงินผ่อนคลายเป็นต่อเนื่อง สำหรับข้อจำกัดที่เศรษฐกิจไทยจะเผชิญในช่วงที่เหลือของปี ได้แก่ การขยายตัวของเศรษฐกิจโลกที่ต่ำสุดในรอบ 3 ปี โดยเฉพาะเศรษฐกิจจีนที่ยังมีแนวโน้มชะลอตัวลงในช่วงครึ่งปีหลัง การอ่อนค่าของสกุลเงินในประเทศคู่ค้าและคู่แข่ง ราคาสินค้าเกษตรในตลาดโลกตกต่ำ และผลกระทบจากปัญหาภัยแล้ง ทั้งนี้ คาดว่ามูลค่าการส่งออกสินค้าจะลดลงร้อยละ 3.5 การบริโภคของครัวเรือนและการลงทุนรวมขยายตัวร้อยละ 1.8 และร้อยละ 6.2 ตามลำดับ อัตราเงินเฟ้อทั่วไปอยู่ในช่วงร้อยละ (-0.7) - (-0.2) และบัญชีเดินสะพัดเกินดุลร้อยละ 4.8 ของ GDP

รายละเอียดของการประมาณการเศรษฐกิจในปี 2558 ในด้านต่าง ๆ มีดังนี้



**1. การใช้จ่ายเพื่ออุปโภคบริโภคภาคเอกชน** คาดว่าจะขยายตัวร้อยละ 1.8 ปรับตัวดีขึ้นจากร้อยละ 0.6 ในปี 2557 แต่ต่ำกว่าร้อยละ 2.3

ในการประมาณการในครั้งก่อนหน้า ตามฐานรายได้จากภาคการส่งออกที่มีแนวโน้มอยู่ในระดับต่ำ รวมทั้งฐานรายได้ในภาคเกษตรที่ได้รับผลกระทบจากราคาสินค้าเกษตรซึ่งยังไม่มีแนวโน้มฟื้นตัวที่ชัดเจนและผลกระทบเพิ่มเติมจากปัญหาภัยแล้ง **ในขณะที่การใช้จ่ายเพื่อการอุปโภคและบริโภคภาครัฐ** คาดว่าจะขยายตัวร้อยละ 3.8 ปรับตัวดีขึ้นจากร้อยละ 1.7 ในปี 2557 ตามการเบิกจ่ายของภาครัฐที่ปรับตัวดีขึ้น

## 2. การลงทุนภาคเอกชน

คาดว่าจะขยายตัวร้อยละ 1.8 ดีขึ้นจากการหดตัวร้อยละ 2.0 ในปี 2557 แต่ต่ำกว่าร้อยละ 3.8 ในการประมาณการครั้งก่อนหน้า เนื่องจากการส่งออกลดลงทำให้การใช้กำลังการผลิตมีแนวโน้มปรับตัวเพิ่มขึ้นล่าช้ากว่าที่คาดการณ์ไว้ ในขณะที่ **การลงทุนภาครัฐ** คาดว่าจะขยายตัวร้อยละ 21.8 เทียบกับการหดตัวร้อยละ 4.9 ในปี 2557 และเป็นการปรับเพิ่มจากร้อยละ 15.8 ในการประมาณการครั้งก่อน ตามการลงทุนภาครัฐในช่วงครึ่งแรกของปีที่ขยายตัวสูงกว่าที่คาดการณ์ และการเบิกจ่ายรายจ่ายลงทุนในช่วงครึ่งหลังของปีมีแนวโน้มขยายตัวในเกณฑ์ดี



3. **มูลค่าการส่งออกสินค้าในรูปเงินดอลลาร์ สรอ.** คาดว่าจะลดลงร้อยละ 3.5 เทียบกับการหดตัวร้อยละ 0.3 ในปี 2557 และปรับลดลงจากการขยายตัวร้อยละ 0.2 ในการประมาณการครั้งก่อน โดยมีสาเหตุจาก (1) การปรับลดประมาณการของปริมาณการส่งออกตามการปรับลดสมมติฐานการขยายตัวของเศรษฐกิจโลก รวมทั้งการส่งออกในครึ่งปีแรกลดลงมากกว่าที่คาดการณ์ไว้ และ (2) การปรับลดสมมติฐานด้านราคา



สินค้าส่งออก อย่างไรก็ตาม การปรับสมมติฐานด้านจำนวนนักท่องเที่ยวทำให้การส่งออกบริการขยายตัวสูงกว่าในการประมาณการครั้งที่ผ่านมาแต่ไม่สามารถชดเชยผลกระทบจากการปรับลดปริมาณการส่งออกสินค้าและทำให้โดยรวมคาดว่า **ปริมาณการส่งออกสินค้าและบริการ** จะขยายตัวร้อยละ 1.4 ต่ำกว่าร้อยละ 3.7 ในการประมาณการครั้งก่อน

4. **อัตราเงินเฟ้อทั่วไป** คาดว่าจะอยู่ในช่วงร้อยละ (-0.7) – (-0.2) และ **ดุลบัญชีเดินสะพัดเกินดุล** ร้อยละ 4.8 ของ GDP

## ประเด็นการบริหารเศรษฐกิจในปี 2558

การบริหารนโยบายเศรษฐกิจมหภาคในช่วงที่เหลือของปี 2558 ควรให้ความสำคัญกับ (1) การใช้จ่ายเงินงบประมาณและขับเคลื่อนการลงทุนภาครัฐ (2) การดำเนินมาตรการช่วยเหลือเกษตรกร มาตรการบรรเทาผลกระทบจากปัญหาภัยแล้ง และมาตรการช่วยเหลือ SMEs (3) การแก้ไขปัญหาการผลิตในภาคเกษตร โดยการดูแลต้นทุนวัตถุดิบทางการเกษตรให้เคลื่อนไหวสอดคล้องกับการลดลงของราคานำเข้าและการอ่อนค่า



ของสกุลเงินในแหล่งนำเข้าสำคัญๆ การส่งเสริม  
การรวมกลุ่มและการรวมพื้นที่เพาะปลูกของเกษตรกร  
รายย่อย และการส่งเสริมการทำสัญญาเช่าที่ดิน  
ทางการเกษตรในลักษณะการแบ่งปันผลผลิตแทนการคิด  
ค่าเช่าในลักษณะเหมาจ่าย และ (4) การประสานความ  
ร่วมมือระหว่างหน่วยงานต่าง ๆ ของภาครัฐและ  
ภาคเอกชนในการแสวงหาตลาดและเพิ่มปริมาณสินค้า  
ส่งออกที่สำคัญ ๆ และการดูแลค่าเงินบาทให้ปรับตัว  
สอดคล้องกับสกุลเงินในประเทศคู่ค้าและคู่แข่ง การดูแล  
ราคาสินค้าในกลุ่มที่เป็นวัตถุดิบนำเข้าสำคัญๆ

ให้เคลื่อนไหวสอดคล้องกับราคาตลาดโลกและการเปลี่ยนแปลงของค่าเงิน การลดความล่าช้าและข้อจำกัด  
ในกระบวนการทำงานและระเบียบปฏิบัติของภาครัฐ และการแก้ปัญหาการค้าแรงงานข้ามชาติและปัญหา  
การทำประมงที่ผิดกฎหมาย



สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ

17 สิงหาคม 2558

### ตารางที่ 1 GDP ด้านการผลิต

หน่วย: ร้อยละ	2557							2558		
	ทั้งปี	ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	Q1	Q2	Q3	Q4	ครึ่งปีแรก	Q1	Q2
เกษตร	0.3	3.0	-2.2	2.3	3.9	-0.4	-3.2	-5.3	-4.7	-5.9
นอกภาคการเกษตร	0.9	-0.2	2.1	-0.8	0.5	1.1	3.1	3.8	4.1	3.5
อุตสาหกรรม	-0.4	-1.7	0.9	-2.7	-0.7	0.4	1.4	0.9	2.3	-0.7
ไฟฟ้าและประปา	2.9	-0.0	6.3	-4.7	4.7	4.3	8.6	3.2	3.8	2.7
ก่อสร้าง	-4.4	-7.6	-0.9	-12.9	-2.8	-2.5	1.3	20.1	23.4	17.3
ค้าส่งและค้าปลีก	0.7	-0.7	2.3	-1.4	0.2	1.7	2.8	3.9	4.1	3.7
โรงแรมและภัตตาคาร	-2.9	-4.6	-1.3	-3.1	-6.2	-6.1	3.3	16.0	13.5	18.7
การขนส่งและสื่อสาร	3.4	2.1	4.6	1.3	2.9	3.5	5.7	8.0	7.4	8.6
การเงิน	6.6	6.4	6.9	6.2	6.5	6.9	7.0	8.6	8.5	8.6
GDP	0.9	0.2	1.6	-0.4	0.9	1.0	2.1	2.9	3.0	2.8
GDP SA.				-0.8	0.7	1.0	1.1		0.3	0.4

ที่มา: สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ

### ตารางที่ 2 ด้านการใช้จ่าย

หน่วย: ร้อยละ	2557							2558		
	ทั้งปี	ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	Q1	Q2	Q3	Q4	ครึ่งปีแรก	Q1	Q2
การใช้จ่ายครัวเรือน	0.6	-1.0	2.3	-2.9	0.8	2.5	2.1	2.0	2.4	1.5
การใช้จ่ายภาครัฐ	1.7	2.5	0.9	3.1	1.9	-1.3	3.6	4.0	3.3	4.6
การลงทุน	-2.6	-7.9	2.9	-10.7	-5.1	2.6	3.2	6.4	10.7	2.5
ภาคเอกชน	-2.0	-7.2	3.7	-10.2	-4.3	3.2	4.1	-0.0	3.6	-3.4
ภาครัฐ	-4.9	-10.1	0.3	-12.6	-7.7	0.9	-0.5	30.9	37.8	24.7
การส่งออก	0.0	-0.3	0.4	0.1	-0.8	-3.7	4.5	1.0	1.0	1.0
สินค้า	0.7	1.0	0.4	0.6	1.3	-1.6	2.5	-3.2	-2.5	-4.0
บริการ	-2.5	-5.4	0.2	-1.8	-9.6	-11.7	11.7	19.2	14.6	25.1
การนำเข้า	-5.4	-9.9	-0.6	-10.5	-9.3	-0.4	-0.7	1.0	2.3	-0.3
สินค้า	-6.8	-12.6	-0.5	-13.6	-11.6	-0.4	-0.7	1.8	4.0	-0.3
บริการ	0.4	1.6	-0.8	3.0	0.2	-0.5	-1.1	-1.9	-3.6	-0.2
GDP	0.9	0.2	1.6	-0.4	0.9	1.0	2.1	2.9	3.0	2.8

ที่มา: สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ

ตารางที่ 3 ประมาณการเศรษฐกิจ ปี 2558<sup>1</sup>

	ข้อมูลจริง		ประมาณการ	
	ปี 2556	ปี 2557	18 พ.ค. 58	17 ส.ค. 58
GDP (ณ ราคาประจำปี: พันล้านบาท)	12,910.0	13,148.6	13,635.1	13,470.7
รายได้ต่อหัว (บาทต่อคนต่อปี)	193,394.6	196,239.5	202,794.6	200,350.1
GDP (ณ ราคาประจำปี: พันล้านดอลลาร์ สรอ.)	420.1	404.8	410.7	396.2
รายได้ต่อหัว (ดอลลาร์ สรอ. ต่อหัวต่อปี)	6,293.0	6,041.1	6,108.3	5,892.6
อัตราการขยายตัวของ GDP (CVM, %)	2.8	0.9	3.0-4.0	2.7 – 3.2
การลงทุนรวม (CVM, %)	-0.8	-2.6	6.2	6.2
ภาคเอกชน (CVM, %)	-0.8	-2.0	3.8	1.8
ภาครัฐ (CVM, %)	-1.0	-4.9	15.8	21.8
การบริโภคภาคเอกชน (CVM, %)	0.8	0.6	2.3	1.8
การบริโภคภาครัฐบาล (CVM, %)	4.7	1.7	3.8	3.8
ปริมาณการส่งออกสินค้าและบริการ (ปริมาณ, %)	2.8	0.0	3.7	1.4
มูลค่าการส่งออกสินค้า (พันล้านดอลลาร์ สรอ.)	225.4	224.8	225.2	216.9
อัตราการขยายตัว (มูลค่า, %) <sup>2/</sup>	-0.1	-0.3	0.2	-3.5
อัตราการขยายตัว (ปริมาณ, %) <sup>2/</sup>	0.2	0.7	1.2	-2.0
ปริมาณการนำเข้าสินค้าและบริการ (ปริมาณ, %)	1.4	-5.4	3.4	1.6
มูลค่าการนำเข้าสินค้า (พันล้านดอลลาร์ สรอ.)	218.7	200.2	198.6	189.2
อัตราการขยายตัว (มูลค่า, %) <sup>2/</sup>	-0.2	-8.5	-0.8	-5.5
อัตราการขยายตัว (ปริมาณ, %) <sup>2/</sup>	1.6	-6.8	3.2	2.0
ดุลการค้า (พันล้านดอลลาร์ สรอ.)	6.7	24.6	26.6	27.7
ดุลบัญชีเดินสะพัด (พันล้านดอลลาร์ สรอ.)	-3.9	13.1	16.0	18.8
ดุลบัญชีเดินสะพัดต่อ GDP (%)	-0.8	3.3	3.9	4.8
เงินเฟ้อ (%)				
ดัชนีราคาผู้บริโภค	2.2	1.9	(-0.3) – 0.7	(-0.7) – (-0.2)
GDP Deflator	1.6	1.0	(-0.3) – 0.7	(-0.7) – (-0.2)

ที่มา: สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ, 17 สิงหาคม 2558

หมายเหตุ: <sup>1/</sup> เป็นข้อมูลที่คำนวณบนฐานบัญชีประชาชาติอนุกรมใหม่ ซึ่ง สศช. เผยแพร่ทาง [www.nesdb.go.th](http://www.nesdb.go.th)

<sup>2/</sup> ตัวเลขการส่งออกและการนำเข้าเป็นไปตามฐานของธนาคารแห่งประเทศไทย